



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2<sup>nd</sup> Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

ที่ D-IR 004/2564

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 นั้น บริษัทได้ขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

หน่วย: พันบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2563	2562	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการให้บริการ	258,355	311,856	(53,501)	-17.16%
รายได้จากการขาย	314,058	460,950	(146,892)	-31.87%
รายได้	572,413	772,806	(200,393)	-25.93%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(404,887)	(553,503)	148,616	-26.85%
กำไรขั้นต้น	167,526	219,303	(51,777)	-23.61%
รายได้อื่น	5,890	8,670	(2,780)	-32.06%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	173,416	227,973	(54,557)	-23.93%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(53,163)	(80,421)	27,258	-33.89%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(113,748)	(143,431)	29,683	-20.69%
ต้นทุนทางการเงิน	(17,572)	(16,268)	(1,304)	8.02%
รวมค่าใช้จ่าย	(184,483)	(240,120)	55,637	-23.17%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(11,067)	(12,147)	1,080	-8.89%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3,263	(3,438)	6,701	-194.91%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(7,804)	(15,585)	7,781	-49.93%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิภาษีเงินได้	208	(446)	654	-146.64%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(7,596)	(15,585)	7,989	-51.26%



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2<sup>nd</sup> Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

● รายได้จากการขายและการให้บริการ

	ปี	ปี	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	258.4	311.9	(53.5)	(17)
รายได้จากการขาย	314.0	460.9	(146.9)	(32)
รวมรายได้	572.4	772.8	(200.4)	(26)

**ธุรกิจให้บริการด้านทันตกรรม**

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการด้านทันตกรรมจำนวน 258.4 ล้านบาท ลดลง 53.5 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 17 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปัจจัยหลักที่เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งรอบแรก และรอบสอง ส่งผลให้คนไข้ชาวต่างชาติ ยังไม่สามารถเดินทางเข้ามาใช้บริการได้ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ส่งผลต่อจำนวนครั้งของการให้บริการ (Visit Volume) ของคนไข้ชาวต่างชาติลดลง ร้อยละ 31 จากปีก่อน และรายได้จากลูกค้าต่างชาติปรับตัวลดลง ร้อยละ 49 จากปีก่อน นอกจากนี้ มาตรการล็อกดาวน์ ในช่วงเดือนเมษายน 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องปิดกิจการชั่วคราวซึ่งส่งผลต่อการลดลงของรายได้ของกลุ่มบริษัท โดยหลังจากที่มีการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์ ทางกลุ่มบริษัท ได้เริ่มเปิดให้บริการตามปกติ ด้วยมาตรฐานความสะอาด ปลอดภัย เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับผู้มาใช้บริการ

อย่างไรก็ตามท่ามกลางสถานการณ์ การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 บริษัทสามารถขยายตลาดและทำรายได้ในกลุ่มลูกค้าชาวไทยเพิ่มขึ้น ด้วยกลยุทธ์การตลาดออนไลน์ ส่งผลให้รายได้จากลูกค้าชาวไทย และจำนวนครั้งของการให้บริการเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้ การเปิดดำเนินการของโรงพยาบาลทันตกรรม กรุงเทพ อินเตอร์เนชั่นแนล (BIDH) ที่เน้นกลุ่มลูกค้าคนไทยที่มีรายได้สูง และผู้บริหารชาวต่างประเทศที่อาศัยอยู่ในประเทศไทย (Expatriate) ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีกำลังซื้อสูง ได้สร้างรายได้เพิ่มให้กับกลุ่มบริษัทในปี 2563 เป็นจำนวน 38.8 ล้านบาท

**ธุรกิจการจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรม**

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรม ในปี 2563 จำนวน 314.1 ล้านบาท ลดลง 146.9 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.9 จากปี 2562 ทั้งนี้สาเหตุหลักมาจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย และการชะลอตัวของธุรกิจทันตกรรม ส่งผลต่อปริมาณการใช้วัสดุทันตกรรมที่ลดลง รวมถึงการชะลอการขายตัวห้องปฏิบัติการทันตกรรม ในการลงทุนซื้ออุปกรณ์ทันตกรรมเพิ่มเติม รวมถึงการเปิดคลินิกใหม่ของทันตแพทย์



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2<sup>nd</sup> Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

● **ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**

	ปี	ปี	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนส่วนงานบริการด้านทันตกรรม	213.2	309.8	96.6	(31)
อัตรากำไรขั้นต้น	32	33		(1)
ต้นทุนส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม	191.7	243.7	52.0	(21)
อัตรากำไรขั้นต้น	26	22		4

ส่วนงานบริการด้านทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 ลดลง 1% เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีต้นทุนคงที่เช่น ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์และสิทธิการใช้สินทรัพย์ ค่าบริการของสาขาที่ไม่ได้ลดลงในสัดส่วนเดียวกันกับรายได้จากการให้บริการที่ลดลง อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถควบคุมและปรับลดต้นทุนอื่นทำให้ภาพรวมอัตรากำไรขั้นต้นของส่วนงานลดลงเล็กน้อย

ส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 เพิ่มขึ้น 4% เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงได้เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดก่อน

● **ค่าใช้จ่าย**

	ปี	ปี	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย	53.2	80.4	(27.3)	(34)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	113.7	143.4	(29.7)	(20)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	17.6	16.3	(1.3)	(8)
(รายได้) ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	(3.1)	3.4	6.7	(195)

**ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2563 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 27.3 ล้านบาท คิดเป็น 34% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมาจากต้นทุนในการจัดจำหน่ายของส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมที่บริษัทมีการปรับ โครงสร้างการบริหารงานใหม่ ทำให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องพนักงานลดลงอย่างมีสาระสำคัญ รวมถึงปรับลดรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการทำโฆษณาและส่งเสริมการขาย

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 29.7 ล้านบาท คิดเป็น 21% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมาจากการได้รับการลดค่าเช่าและค่าบริการ รวมถึงพนักงานให้ความร่วมมือกับนโยบายปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆของบริษัท



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2<sup>nd</sup> Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2563 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 1.3 ล้านบาทหรือ 8% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน และจากที่ในไตรมาส 1 และ 2 ปี 2562 มีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างโรงพยาบาลรวมเป็นจำนวนเงิน 3.93 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนการกู้ยืมได้ถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบันทั้งจำนวน

### รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้สำหรับปี 2563 ลดลงเป็นจำนวนเงิน 6.7 ล้านบาท คิดเป็น 195% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัท ได้ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่คาดว่าจะไม่ได้ใช้จำนวน 2.5 ล้านบาทในปี 2562 ส่งผลให้เกิดค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัท ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวของเมื่อมูลค่าสินค้านำมาลดและผลขาดทุนทางภาษีในปี 2563 ส่งผลให้เกิดรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในปัจจุบัน

#### • กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

	ปี	ปี	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน)	(7.8)	(15.6)	7.8	(49.9)

กลุ่มบริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 7.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นการขาดทุนที่ลดลงจากปี 2562 ถึงแม้ว่าบริษัทจะได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ในปี 2563 แต่ทั้งนี้ด้วยการปรับกลยุทธ์ทางการตลาดในส่วนของกลุ่มลูกค้าคนไทย และแผนการลดค่าใช้จ่ายต่างๆ ของกลุ่มบริษัทฯ ที่มีประสิทธิภาพ



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98  
Head Office 157, 2<sup>nd</sup> Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98  
เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

### สรุปงบแสดงฐานะการเงินรวม

	ณ วันที่	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 ธ.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,122.1	1,076.3	45.8	4
หนี้สินรวม	643.8	687.3	(43.5)	(6)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	478.3	389.0	89.3	22.9

#### ● สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 1,122.1 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 45.8 ล้านบาท คิดเป็น 4% โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกิดจากสัญญาเช่าพื้นที่ต่างๆ ซึ่งเป็นการปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS16) และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเพื่อใช้เพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ ในช่วงไตรมาส 2 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมียอดสินค้าคงเหลือลดลงเป็นจำนวนเงิน 29.3 ล้าน หรือ 16% จากการบริหารจัดการสินค้าของบริษัทที่ย่อยที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

#### ● หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 หนี้สินรวมลดลงเป็นจำนวนเงิน 43.5 ล้านบาท คิดเป็น 6% โดยเกิดจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และการลดลงของเจ้าหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 62.7 ล้านบาท ซึ่งเป็นการปรับปรุงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS16) และมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 56.0 ล้านบาท

#### ● ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีมูลค่า 478.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 89.3 ล้านบาท คิดเป็น 23% โดยเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนในเดือนมกราคม 2563 จำนวน 100 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ลดลงจากขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 7.8 ล้านบาท รายการปรับปรุงสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS 16) จำนวน 2.8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายรัชชานนท์ พงษ์คุณาวุฒิ)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ